
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

DECRETO Nº 5834, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de
R$ 206.084,23.

LINDAMIR MARIA DE LARA DENARDIN, Prefeita
do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, com base na Lei Municipal nº 1491/2013 e na Lei Federal nº 4.320/64,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 206.084,23 (duzentos e seis mil, oitenta e quatro
reais e vinte e três centavos), conforme classificação funcional programática
abaixo:

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.26011-265 – PAVIM E RECAPEAMENTO DE ESTRADAS RURAIS
CONTA/ELEMENTO: 1313 – 4490.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO: 501 – RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS – EX CORR
VALOR: R$ 181.500,00 (recurso por excesso de arrecadação-receita leilão)
VALOR: R$ 14.166,97 (recurso por superávit financeiro-ano anterior)
VALOR: R$ 417,26 (recurso por excesso de arrecadação-rend aplic do ano)

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.08012-045 – ASSISTENCIA SOCIAL - MDS
CONTA/ELEMENTO: 2440 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 934 – BLOCO FINANCIAM DA PROT SOC BÁS-SUAS – EX CORR
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 206.084,23

Artigo 2º - Os recursos necessários para cobertura
do crédito de que trata o artigo anterior, serão oriundos do superávit
financeiro apurado no exercício anterior, excesso de arrecadação e do
cancelamento da seguinte dotação orçamentária, conforme o previsto no
parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/64:

ÓRGÃO: 11.00 – SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.08012-045 – ASSISTENCIA SOCIAL - MDS
CONTA/ELEMENTO: 2500 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 934 – BLOCO FINANCIAM DA PROT SOC BÁS-SUAS – EX CORR



Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Prefeitura Municipal

de Capanema

VALOR: R$ 10.000,00

Excesso Arrecadação Fonte 501-RECEITA 2215.02.00.00.00 R$ 31.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 501-RECEITA 2224.00.00.00.00 R$ 40.000,00
Excesso Arrecadação Fonte 501-RECEITA 2225.00.00.00.00 R$ 110.500,00
Excesso Arrecadação Fonte 501-RECEITA 1325.02.99.07.00 R$ 417,26

Superávit Financeiro Exercício Anterior - Fonte 501 R$ 14.166,97

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita do Município de Capanema,
Estado do Paraná, aos 17 dias do mês de outubro de 2014.

Lindamir Maria de Lara Denardin
Prefeita Municipal


